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WSTĘP

Partie to organizacje zrzeszające obywateli świadomych wspólnoty swych 
interesów i poglądów i skłonnych do zdyscyplinowanego zabiegania o ich reali-
zację przez zdobywanie władzy politycznej. Ten typ zrzeszeń najaktywniejszych 
politycznie członków społeczeństw – nazywany też potocznie stronnictwami 
bądź ugrupowaniami politycznymi – jest jednym z głównych elementów 
współczesnych systemów politycznych. Dlatego wyjaśnienie czym są partie, 
jakie pełnią role, jak działają, należy do najważniejszych zadań politologii.

Zadaniem tego podręcznika jest wprowadzenie studiujących ten przed-
miot w elementarną wiedzę o partiach, pomocną w opanowaniu umiejętności 
naukowego rozpoznawania ich właściwości i w dalszym kształceniu i samo-
kształceniu w tej dziedzinie. Realizacji tych zadań służyć winna zaprezentowana 
w kolejnych wykładach wiedza:

o genezie i historycznym rozwoju partii i systemów partyjnych,
o funkcjach partii, 
o typach partii,
o właściwościach ich społecznej i organizacyjnej struktury,
o sposobach ich społecznej i prawnej instytucjonalizacji, 
o formach ich ideologicznego i politycznego oprogramowania, 
o źródłach i zasadach fi nansowania działalności partyjnej, 
o typach współczesnych systemów partyjnych, 
o sposobach zdobywania przez partie władzy i jej sprawowania, 
o roli i formach działania partii opozycyjnych,
o funkcjonowaniu partii w międzynarodowych strukturach politycznych,
o rodzajach i przyczynach patologicznych wynaturzeń partii i systemów 
partyjnych.

–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
–
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Podręcznik ten jest przeznaczony dla studiujących politologię na poziomie 
licencjackim. Zawiera przewidzianą standardami nauczania tego przedmiotu 
podstawową wiedzę o partiach i stanowiących ich współzależną konfi gurację 
systemach partyjnych. Stąd uznaliśmy za zbędne obciążanie tekstu wykładów 
omawianiem kontrowersyjnych problemów teoretycznych, zakładając, iż za-
interesowany tym Czytelnik znajdzie je w obfi tej literaturze przedmiotu.

W większości podręczników partie i ich systemy omawiane są przede 
wszystkim na podstawie doświadczeń zachodnioeuropejskich i amerykańskich. 
Jest to zasadne, gdyż stanowią one wzorzec współczesnych demokracji, stąd 
w tym podręczniku także na nich głównie skupiamy uwagę. Podjęliśmy jednak 
próbę uwzględnienia w opisie także właściwości partii środkowoeuropejskich 
oraz działających w Azji i Afryce. Uważamy bowiem, że w epoce globalizacji 
świat trzeba traktować jako współzależną całość. Jest to tym bardziej konieczne, 
że rozwój życia politycznego w tych regionach nie jest prostym naśladownic-
twem wzorców Europy Zachodniej i Ameryki, lecz rządzi się swymi własnymi 
regułami.

Dla ułatwienia poznawania tego fenomenu przez studentów staraliśmy się 
prezentować partie i systemy partyjne w sposób uporządkowany i przejrzysty. 
Nie winno to jednak rodzić błędnego wrażenie, że wszelkie działania partii 
prowadzone są w sposób równie systematyczny. W rzeczywistych działaniach 
partii jest wiele żywiołowości, a niekiedy też bałaganu.

Na koniec odpowiedź na pytanie podstawowe, jakie sobie – i nauczającym, 
a zatem i autorom podręcznika – zadadzą zapewne skazani na studiowanie tej 
problematyki: jaki jest cel i sens uczenia się o partiach politycznych i systemach 
partyjnych? Uczenie się wiedzy o partiach można i trzeba motywować trojako. 
Uczymy się po to, aby:

zdać egzamin, bowiem bez wykazania się dostateczną wiedzą o tym istot-
nym elemencie współczesnych procesów politycznych nie można dostać 
dyplomu politologa;
rozumieć naturę tego elementu systemu politycznego i pomagać zrozumieć 
ją innym na tyle, by posługiwać się nim jako narzędziem swej podmioto-
wości politycznej i nie dać się zepchnąć na pozycje przedmiotu polityki 
manipulowanego wbrew swym interesom przez innych;
znać właściwości tego narzędzia aktywności politycznej i wykorzystywać 
je optymalnie jako obywatel i polityk.

Niezależnie od skali motywów – jedno-, dwu- czy trzystopniowej – nauczyć 
się tego trzeba. Będzie to tym łatwiejsze, im motywacja bogatsza.

1)

2)

3)




